##### 2. *Congregationes generales.*

In Congregationibus generalibus, quae publicis sessionibus praemittuntur, omnes conveniunt Patres, iure suffragii in Concilio gaudentes, ut disceptatione et suffragiis Constitutionum sive Decretorum sive Canonum formulas statuunt.

Congregationibus generalibus quinque a S. R. E. Cardinales praesunt nomine et auctoritate Summi Pontificis, a quo eliguntur ac nominantur.

Omnia ad horum conventuum moderationem spectantia iidem curant, Patrum disceptationem in ordinem disponunt atque moderantur.

##### 3. *Commissiones.*

Constitutionum sive Decretorum sive Canonum schematibus expendendis atque emendandis iuxta suffragia, a Patribus in Congregationibus generalibus expressa, novem Patrum Commissiones operam navant, nempe:

- a) De rebus fidei et morum;
- b) De disciplina cleri;
- c) De disciplina populi christiani et de fidelium apostolatu;
- d) De Religiosis;

- e) De Sacramentorum disciplina;
- f) De Sacra Liturgia;
- g) De Seminariis et Studiis;
- h) De Ecclesiis Orientalibus;
- i) De Missionibus.

Unicuique Commissioni praeest unus ex S. R. E. Cardinalibus, auctoritate Summi Pontificis electus ac nominatus.

Quaelibet Commissio viginti quattuor Patres habet uti Membra, quorum duae tertiae partes suffragiis omnium Patrum sunt eligendae, tertia vero pars a Summo Pontifice designatur.

Unusquisque Praeses quosdam ex conciliaribus theologis, canonistis vel peritis in commodum suae Commissionis adsciscet atque ex iis unum constituet, qui secretarii munere eidem Commissioni operam navet.

Insuper peculiaris coetus constituitur de ordinando Concilio, de excusationibus et de querelis. Eidem unus e S. R. E. Cardinalibus praeest, a Summo Pontifice eligendus; eius Membra autem erunt decem Patres, a Summo Pontifice pariter eligendi ac nominandi.

#### 4. *Procuratores.*

Procuratores vices gerunt Patrum, qui, iusto impedimento detenti, Concilio interesse non possint (cf. *C.I.C.*, can. 224, § 1).

« Procurator, si fuerit unus e Concilii Patribus, duplici suffragio non gaudet; si non fuerit, publicis tantum sessionibus interesse potest, sed sine suffragio; expleto autem Concilio, huius acta subscribendi ius habet » (*C.I.C.*, can. 224, § 2).

#### 5. *Theologi, canonistae aliique periti.*

Theologi, canonistae aliique periti, ad Concilium vocandi, Summi Pontificis auctoritate designantur.

Congregationibus generalibus ii intersunt et nonnisi interrogati loquuntur.

Iuxta Commissionum Praesidum designationem et rationem, theologi, canonistae aliique periti unicuique Commissioni operam navant, adlaborando cum eius Membris in Constitutionum sive Decretorum sive Canonum schematibus expendendis atque emendandis.

Singuli Patres, si opportunum censuerint, consilio et opera uti possunt non solum theologorum, canonistarum aliorumque peritorum conciliarium, sed etiam alicuius theologi, canonistae et periti privati. Hi vero Congregationibus generalibus et Commissionum coetibus non intersunt et secretum de omnibus, quae ad Concilium referuntur, servare tenentur.

Caput II  
DE MINISTRIS ET OFFICIALIBUS CONCILII

Omnes Ministri et Officiales, qui Concilii negotia curant, Summi Pontificis auctoritate eliguntur ac nominantur.

Secretaria generalis Concilii, quam Secretarius generalis moderatur, in quattuor Officia partitur, nempe:

- a) de sacris functionibus peragendis;
- b) de negotiis pertractandis;
- c) de actibus scribendis;
- d) de rebus technicis.

1. *Ministorum ac Officialium elenchus.*

- a) Secretarius generalis  
Duo sub-secretarii
- b) I Officium: de sacris functionibus peragendis.  
Praefectus caeremoniarum  
Magistri caeremoniarum  
Assignatores locorum
- c) II Officium: de negotiis pertractandis.  
Notarii  
Scrutatores  
Promotores
- d) III Officium: de actibus scribendis.  
Scribae  
Interpretes  
Translatores  
Stenographi
- e) IV Officium: de rebus technicis.  
Addicti apparatus technicis.

2. *Ministorum et Officialium munera.*

A. - *Secretarius Generalis* in Congregatione generali Praesidibus operam navat, in Sessione vero publica, post caeremonias expletas, ordinem rerum gerendarum sibi praefinitum exsequitur.

Omnia Concilii Acta sedulo colligit, disponit et asservat.

B. - *Praefectus caeremoniarum* disponit et dirigit sacras caeremonias, quae in Concilio, iuxta propriam instructionem, observandae sunt; pro qua re Magistri caeremoniarum et locorum Assignatores eidem operam navant.

*Assignatores* locorum, iuxta statutum indiculum, Patres ad locum illis convenientem deducunt atque singuli in schedula propria adnotant quinam Patres in parte Aulae Concilii, sibi speciatim assignata, reapse praesentes fuerint, ut hac ratione constare possit numerus Patrum in Sessione vel Congregatione praesentium.

Assignatores locorum schedulam pro parte Aulae, sibi assignata, tradent Secretario Concilii, ut nomina Patrum praesentium in album referri possint.

C. - *Notarii* instrumenta conficiunt de iis omnibus, quae in publica Sessione gesta fuerint.

*Scrutatores* sive in Congregationibus generalibus sive in Sessionibus publicis singulorum Patrum suffragia exquirunt eaque omnia conferunt.

*Promotores* ea peragunt, quae Procuratoris causarum in iure esse solent ac proinde instant ut contra absentes, qui Concilio interesse tenentur nec absentiam suam legitime excusarunt, si fuerint contumaces, secundum formas iuris procedatur; item in fine singularum Sessionum sollemni formula rogant, ut de rebus in ea Sessione gestis per Notarios Concilii praesentes authenticum instrumentum conficiatur.

Promotores non interveniunt Congregationibus generalibus, nisi pro aliqua causa speciali vocati fuerint.

D. - *Scribae* adnotationes de rebus gestis in Congregationibus generalibus necnon in Sessionibus publicis curant, ut de eis processus verbales fieri possint. Curant praeterea, iuxta Praesidum dispositiones per Secretarium generalem transmissas, typis edere schemata, monita, notificationes ceteraque folia quae in Concilio sunt legenda vel singulis Patribus distribuenda.

*Interpretes* Patribus disceptantibus operam navant ut ipsis latinae linguae usus expeditior sit.

*Traslatores* textum latinum curant schematum, relationum, monitorum et ceterorum quae in Concilio sunt legenda.

Praeterea, si opus fuerit, in linguam latinam transferunt orationes Patrum, in linguis vernaculis ab illis scriptas.

Tandem textum latinum curant Actorum Concilii.

*Stenographi* in Congregationibus generalibus Patrum disceptationem eorumque orationes scribunt. Singulis vero Congregationibus expletis, ipsi suas notas in communem scripturam transferent illasque Secretario generali tradent ut processus verbales fieri possint.

E. - *Addicti apparatus technicis.*

### 3. *Generales Concilii Custodes.*

Iuxta antiquorum morem duo nominantur Concilii Oecumenici Vaticani II generales custodes.

## Caput III

### NORMAE GENERALES

#### 1. *Congregationum generalium indictio.*

In quavis Congregatione generali, proxime sequentis Congregationis indictio fit, eius diem et horam determinando; huiusmodi indictio opportuniore modo notificabitur.

Personalis intimatio nonnisi in casibus extraordinariis locum habebit, ubi Praeses necessarium id iudicaverit.

#### 2. *Sessionum publicarum indictio.*

Eodem modo fit ac pro Congregationibus generalibus. Praeses, iuxta mandata a Summo Pontifice accepta, sessionum publicarum diem et horam statuit.

#### 3. *Ordo sedendi.*

Sive in Congregationibus generalibus sive in Sessionibus publicis Patres iuxta canonicas praecedentiae normas (cf. *C.I.C.*, can. 106) sedent, loquuntur et vota proferunt; ita nempe: S. R. E. Cardinales Episcopi, Presbyteri, diaconi; Patriarchae; Primates; Archiepiscopi; Episcopi; Abbates et Praelati nullius; Abbas Primas, Abbates Superiores Congregationum monasticarum ac supremi Moderatores religionum clericalium exemptarum.

Inter eos, qui ad eundem gradum pertinent eundemque ordinem habent, praecedit qui prius est promotus ad gradum; si eodem tempore promoti sint, senior ordinatione, nisi iunior ordinatus fuerit a Romano Pontifice; et si eodem tempore ordinem receperint, senior aetate (*C.I.C.*, can. 106, n. 3).

Si forte in Concilio contingit aliquos Patres debito loco non sedere, sententiam proferre vel alios quoscumque actus facere, nulli propterea praeiudicium affertur nullique ius adquiritur.

Procuratores sedent loco sibi assignato. Suo pariter loco sedent theologi, canonistae et periti.

#### 4. *Professio fidei.*

Omnes, qui Concilio intersunt, fidei professionem proferre tenentur.

### 5. *Lingua.*

Concilii lingua sive in Congregationibus generalibus sive in Sessionibus publicis sive in Actis exarandis est latina; tamen, ut eius usus et intellectus expeditior evadat, praesto erit Patribus interpretum ac translatorum coetus.

### 6. *Disceptatio.*

In schematum disceptatione animorum dissidia atque contentio absint, sed omnibus imperet, quae inter ceteras virtutes eminent, caritas.

a) Distributo schemate Concilii Patribus, Praeses Congregationum generalium congruum tempus praefigent, intra quod Patres, qui aliqua in schemate animadvertenda censuerint, ea scripto tradant.

b) Animadversiones hoc ordine exarandae erunt, ut primum illae scripto adnotentur, quae schema generatim respiciunt, sive integrum sive divisum, prout a Praeside indicatum fuerit: deinde illae quae ad singulas schematis partes referuntur, schematis ipsius ordine servato.

c) Qui ex Patribus animadversiones vel in verba vel in paragraphos propositi schematis afferendas putaverint, novam verborum vel paragraphorum formulam subiiciant in locum prioris in schemate substituendam.

d) Animadversiones a Patribus Concilii hac ratione exaratae et propria subscriptione munitae Secretario Concilii tradentur, eiusque opera ad respectivas Commissiones conciliares transmittentur.

e) Postquam huiusmodi animadversiones expensae fuerint in conventu eius Commissionis ad quam pertinent, singulis Patribus distribuetur schema reformatum una cum summaria relatione, in qua de propositis animadversionibus mentio fiat.

f) Schemate reformato una simul cum supradicta relatione Patribus Concilii communicato, Praeses diem statuet Congregationis generalis, in qua discussio inchoabitur.

g) Discussio fiet primum generatim de schemate integro vel diviso, prout Praesidi visum fuerit eaque absoluta, de unaquaque singillatim schematis ipsius parte disceptabitur; proposita semper in hac singularum partium discussione ab oratoribus formula expensi schematis periodo vel paragrapho substituenda ac Praesidi post habitum sermonem scripto exhibenda.

h) Qui de reformato schemate loqui voluerint, suum disserendi propositum Praesidi significare, saltem pridie Congregationis, curabunt; innuere pariter debebunt, utrum de toto schemate in genere, vel de eius partibus in specie acturi sint; et, quatenus in specie, de qua schematis parte sibi agendum esse statuerint. Insuper sui sermonis summarium scripto Secretario generali tradant, ut inutiles repetitiones vitentur et unus orator etiam aliorum nomine loqui possit.

Auditis autem horum Patrum sermonibus, si alii in ipso conventu disserere voluerint, a Praeside dicendi veniam petere possunt, qua obtenta, unusquisque ne quinque momenta in eloquendo excedat.

i) Liberum erit cuique ex respectivae Commissionis Patribus, impetrata a Praeside venia, oratorum difficultatibus et animadversionibus respondere; ita tamen ut facultas ipsi sit vel statim post oratoris sermonem eloqui, vel pluribus insimul oratoribus eadem super re disceptantibus, idque vel eodem vel alio die perficere.

l) Oratorum sermones intra fines propositi argumenti cohibeantur. Si quem vero Patrum extra fines vagari contingat, Praesidis erit ad propositam quaestionem ipsum revocare.

Integra servata disceptationum libertate, ad rerum tractandarum examen pleniore expedioresque ratione Patres, qui loquuntur, orationem concinnam dicant, quae decem momenta ne excedat, et iam ab aliis prolata repetere omnino omittant.

Insuper idem Pater semel tantum de eadem re loqui potest.

m) Si discussionum series, re proposita iam satis excussa, plus aequo protrahi et nihil novi afferri videatur, Praeses, Patrum exquisitis suffragiis in Congregatione generali, finem discussioni imponere potest, si id maiori Patrum numero visum fuerit.

n) Absoluta super una schematis parte discussione, antequam transitus fiat ad aliam, Praeses suffragia Congregationis generalis exquiret, primum quidem super propositis in ea ipsa discussione emendationibus, deinde super integro partis examinatae textu.

o) Cum de omnibus schematis partibus suffragia lata fuerint, de integro examinato schemate Praeses, si necessarium iudicaverit, Patrum sententias rogabit.

## 7. Suffragia.

### a) Formula.

In Congregationibus generalibus: pro emendationibus, a Patribus propositis, formula erit: *placet, non placet*; pro unoquoque schemate, siye diviso siye integro, formula erit: *placet, non placet, placet iuxta modum*. Qui suffragium dederit: *placet iuxta modum*, tenetur modum illum clare, concinne et determinate scripto tradere.

In Sessionibus publicis, coram Summo Pontifice, formula erit: *placet, non placet*.

### b) Modus.

Suffragia publice feruntur, exceptis quibusdam peculiaribus casibus a Summo Pontifice assignandis, et quidem his mediis: ore tenus, scripto, per machinam electricam, per elevationem et sessionem, singulis vicibus a Praeside determinandum.

### 8. *Suffragiorum maioritas.*

Quoad res adiectivas et procedurales maioritas absoluta sufficit. In rebus vero, quae sive doctrinae sive disciplinae substantiam tangant, requiritur maioritas sexaginta suffragiorum supra centum.

Ideoque in Sessiones publicas quaestiones deferantur, quae in Congregationibus generalibus maioritatem sexaginta suffragiorum supra centum obtinerint, nisi pro peculiaribus casibus aliud Summus Pontifex decreverit.

### 9. *Nova proposita.*

« Propositis a Romano Pontifice quaestionibus Patres possunt alias addere, a Concilio tamen Praeside antea probatas » (C.I.C., can. 226).

Attamen ne nova proposita conciliarium actionum ordini officiat, statuitur ut:

a) scripto Praesidi exhibeantur;

b) publicum rei christianae bonum vere respiciant non singularem dumtaxat unius vel alterius dioecesis utilitatem;

c) rationes contineant, ob quas utilia et opportuna censentur;

d) nihil praesferant, quod a constanti Ecclesiae sensu, eiusque inviolabilibus traditionibus alienum sit.

Praesides propositiones exhibitas diligenter expendent suumque circa earum admissionem vel exclusionem consilium Summo Pontifici submittent. Summus Pontifex deinde statuet utrum ad synodalem deliberationem eae deferendae sint.

### 10. *Secretum servandum.*

Patres decreta et alia, quae iis examinanda proponuntur, nec non discussiones et singulorum sententias non evulgent, nec cuiquam extra gremium Concilii pandant.

Concilii Officiales, qui episcopali dignitate praediti non sunt, theologi, sacrorum canonum periti, ceterique qui operam suam in rebus Concilii praebent, iuramentum emittere tenentur de munere fideliter obeundo et de secreto servando circa schemata, disceptationes, necnon alia quaecumque, quae specialiter ipsis committuntur.

### 11. *Discessus et absentia.*

« Nemini eorum qui Concilio interesse debent, licet ante discedere, quam Concilium sit rite absolutum, nisi a Concilii Praeside cognita ac probata discessionis causa et impetrata abeundi licentia » (C.I.C., can. 225).

Qui vero alicui Congregationi generali interesse nequit, eius Praesidi, per Secretarium generalem, absentiae rationem significet.

12. *Dispensatio ab obligatione residentiae.*

Omnes, qui Concilio interesse tenentur vel eidem operam quovis titulo legitime impendunt, Concilio perdurante et donec eidem adsistunt vel inserviunt, suorum beneficiorum fructus, redditus, proventus ac distributiones quotidianas percipere possunt, iis tantum distributionibus exceptis, quae inter praesentes fieri dicuntur.

## Caput IV

## ORDO PROCEDENDI

## § 1

*Methodus servanda in prima sessione sollemni  
ut in determinato caeremoniali*

(paratur a Commissione Caeremoniali).

## § 2

*Methodus servanda in Congregatione generali*

Die et hora statutis, Patres, theologi, canonistae aliique periti, necnon ministri et officiales, habitu piano induti, in Aulam conciliarem conveniunt.

Assignatores locorum Patres advenientes ad proprium locum deducunt et curabunt ut ab unoquoque Patre praesentiae schedula conficiatur. Huiusmodi schedulae collectae Secretario Generali tradentur, ut Patrum praesentium nomina in album referri possint.

Missa de Spiritu Sancto ab uno ex Patribus, iuxta Praesidis designationem, celebrata, Praeses precem dicit: *Adsumus ...*

Secretarius Generalis ex ambone schematis partem discutiendam legit atque elenchum Patrum, qui de ea loqui petierint, communicat.

Congregationis Praeses ad ambonem vocat Relatorem, iam a Commissionis Praeside designatum, ad quam schema discutiendum pertinet.

Relator de ipso schemate, integro vel diviso, necnon de observationibus antea a Patribus scripto traditis refert.

Incipit postea disceptatio. Praeses, iuxta indicem a Secretario Generali confectum, ex ordine ad loquendum Patres vocat, qui nomina sua ad hunc finem saltem pridie dederint.

Si orator materiae seu temporis limites assignatos praetergredi videtur, Praeses illum ad fines revocet.

Sermone habito, unusquisque orator per officialem Praesidi observationem seu emendationem, oretenus propositam, scripto exhibebit.

Oratorum indice absoluto, Praeses facultatem loquendi concedere potest Patribus, qui illam petierint perdurante ipsa Congregatione.

Absoluta super aliqua schematis parte discussione, Secretarius Generalis observationes et emendationes, de eadem a Patribus propositas, mittet ad Praesidem Commissionis, ad quam pertinet, et transitus fit ad alteram schematis partem.

Interim in peculiaribus coetibus Commissio, ad quam pertinet, ipsius Praeside moderante, animadversiones et emendationes a Patribus propositas super prima schematis parte studio subiciat illasque, ad synthesim reductas et numeratas, typis edi curabit ac earum exemplar una cum concinna relatione Congregationis Praesidi tradet, qui quidem per Secretarium Generalem singulis Patribus distribuet.

Die autem a Praeside statuto de illis in Congregatione generali suffragia feruntur. Secretarius Generalis ex ambone singulas propositas emendationes legit atque de unaquaque Praeses vota Patrum exquirat.

Suffragia feruntur per formulam: *placet, non placet*. Patres schedulas scripto conficiunt, illasque statim scrutatores colligunt et Secretario Generali tradunt, qui curabit ut scrutinium fiat, de quo notarii actum conficiunt. In subsequenti Congregatione Patribus Secretarius Generalis ex ambone suffragationis exitum elata voce communicabit atque emendationes, probatas maioritate sexaginta suffragiorum super centum, Commissioni tradet, ad quam pertinet, ut schematis pars expensa emendetur.